
1 

 

N á v r h 

 

ZÁKON 

ze dne ……. 2013, 

 

kterým se mění zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, 

a některé další zákony 

 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

 

ČÁST PRVNÍ 

 

Změna zákona o přestupcích 

 

Čl. I 

 

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění zákona č. 337/1992 Sb., zákona 

č. 344/1992 Sb., zákona č. 359/1992 Sb., zákona č. 67/1993 Sb., zákona č. 290/1993 Sb., 

zákona č. 134/1994 Sb., zákona č. 82/1995 Sb., zákona č. 237/1995 Sb., zákona č. 279/1995 

Sb., zákona č. 289/1995 Sb., zákona č. 112/1998 Sb., zákona č. 168/1999 Sb., zákona 

č. 360/1999 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., 

zákona č. 151/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 361/2000 Sb., zákona č. 370/2000 

Sb., zákona č. 52/2001 Sb., zákona č. 164/2001 Sb., zákona č. 254/2001 Sb., zákona 

č. 265/2001 Sb., zákona č. 273/2001 Sb., zákona č. 274/2001 Sb., zákona č. 312/2001 Sb., 

zákona č. 6/2002 Sb., zákona č. 62/2002 Sb., zákona č. 78/2002 Sb., zákona č. 216/2002 Sb., 

zákona č. 259/2002 Sb., zákona č. 285/2002 Sb., zákona č. 311/2002 Sb., zákona č. 320/2002 

Sb., zákona č. 218/2003 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona 

č. 47/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 559/2004 Sb., 

zákona č. 586/2004 Sb., zákona č. 95/2005 Sb., zákona č. 379/2005 Sb., zákona č. 392/2005 

Sb., zákona č. 411/2005 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 76/2006 Sb., zákona č. 80/2006 

Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona č. 181/2006 Sb., zákona 

č. 213/2006 Sb., zákona č. 216/2006 Sb., zákona č. 225/2006 Sb., zákona č. 226/2006 Sb., 

zákona č. 215/2007 Sb., zákona č. 344/2007 Sb., zákona č. 386/2007 Sb., zákona č. 129/2008 

Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 309/2008 Sb., zákona č. 314/2008 Sb., zákona 

č. 484/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 52/2009 Sb., zákona č. 306/2009 Sb., 

zákona č. 346/2009 Sb., zákona č. 150/2010 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona č. 133/2011 

Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 142/2012 Sb., zákona č. 237/2012 Sb., zákona č. 

390/2012 Sb. a zákona č. 494/2012 Sb., se mění takto: 

 

 

1. V § 8 odst. 2 větě první se slova „a c)“ nahrazují slovy „a odst. 2“. 

 

2. V § 12 odstavci 1 se za slova „k následkům,“ vkládají slova „k jeho opakovanému 

spáchání,“. 

 

3. V § 13 odst. 2 se číslo „1000“ nahrazuje číslem „5000“ a číslo „4000“ se nahrazuje číslem 

„10 000“. 

 



2 

 

4. § 17 zní: 

„§17 

 

(1) Omezující opatření spočívá v zákazu navštěvovat určená veřejně přístupná místa 

a místnosti nebo místa, kde se konají veřejné tělovýchovné, sportovní nebo kulturní podniky.  

 

(2) Omezující opatření lze uložit pachateli přestupku  

a) na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi (§ 30),  

b) proti pořádku ve státní správě a proti pořádku v územní samosprávě (§ 46),  

c) proti veřejnému pořádku (§ 47 a 48), 

d) proti občanskému soužití (§ 49),  

e) proti majetku (§ 50) nebo  

f) stanoví-li tak jiný zákon. 

 

(3) Omezující opatření musí být přiměřené povaze a závažnosti spáchaného přestupku 

a osobním poměrům pachatele; lze je uložit jen spolu se sankcí a nejdéle na dobu jednoho 

roku, a to za předpokladu, že existuje přímá souvislost mezi spáchaným přestupkem 

a omezujícím opatřením, které má být uloženo.“. 

5. V § 20 se na konci textu odstavce 2 doplňují slova „nebo soudní řízení správní
19)

“. 

 

Poznámka pod čarou č. 19 zní:  

 

„
19)

 Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů.“. 

 

6. V § 20 se doplňuje odstavec 3, který zní 

 

„(3) Běh lhůty podle odstavce 1 se přerušuje vydáním rozhodnutí o přestupku; 

přerušením běhu lhůty začíná běh nové lhůty.“. 

 

7. § 47 včetně nadpisu zní: 

„§ 47 

 

Přestupky proti veřejnému pořádku 

 

 (1) Přestupku se dopustí ten, kdo  

a) neuposlechne výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci,  

b) maří vykázání provedené podle jiného právního předpisu nebo rozhodnutí o předběžném opatření 

soudu, kterým se ukládá povinnost dočasně opustit společné obydlí a jeho bezprostřední okolí 

a zdržet se vstupu do něj nebo povinnost zdržet se styku s ohroženou osobou a navazování kontaktů 

s ní, 

c) poruší noční klid,  

d) vzbudí veřejné pohoršení,  

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/prestupky/cast2.aspx#par30
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/prestupky/cast2.aspx#par47
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/prestupky/cast2.aspx#par48
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/prestupky/cast2.aspx#par49


3 

 

e) znečistí veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné zařízení 

 anebo zanedbá povinnost úklidu veřejného prostranství,  

f) poruší podmínky uložené na ochranu veřejného pořádku při konání veřejných 

 tělovýchovných, sportovních nebo kulturních podniků anebo v místech určených k rekreaci 

 nebo turistice,  

g) jako návštěvník před zahájením organizovaného sportovního utkání, v jeho průběhu nebo 

 při jeho zakončení má obličej zakrytý způsobem ztěžujícím nebo znemožňujícím jeho 

 identifikaci, 

h) poškodí nebo neoprávněně zabere veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo 

veřejně prospěšné zařízení,  

i) neoprávněně založí skládku nebo odkládá odpadky nebo odpady mimo vyhrazená místa.  

 

(2) Přestupku se dále dopustí ten, kdo úmyslně zničí, poškodí, znečistí nebo 

neoprávněně odstraní, zamění, pozmění, zakryje nebo přemístí turistickou značku nebo jiné 

orientační označení.  

 

(3) Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) až d), f) a g) lze uložit pokutu do 10 000 Kč, 

za přestupek podle odstavce 1 písm. e) pokutu do 20 000 Kč, za přestupek podle odstavce 2 

pokutu do 3000 Kč a za přestupek podle odstavce 1 písm. h) a i) pokutu do 50 000 Kč.  

 

(4) Je-li přestupek podle odstavce 1 spáchán opakovaně (§ 91a) po rozhodnutí 

o přestupku podle odstavce 1, uloží se pokuta do 

a) 15 000 Kč, jde-li o přestupek podle písm. a) až d), f) a g),  

b) 30 000 Kč, jde-li o přestupek podle písm. e),  

c) 75 000 Kč, jde-li o přestupek podle písm. h) a i).  

Za přestupek podle odstavce 1 písm. c) až h) lze spolu s pokutou uložit zákaz pobytu.   

 

(5) Dobou nočního klidu se rozumí doba od 22. do 6. hodiny. Obec může obecně 

závaznou vyhláškou nebo rozhodnutím vydaným na základě obecně závazné vyhlášky 

stanovit výjimečné případy, zejména slavnosti nebo obdobné společenské nebo rodinné akce, 

při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo žádnou.“. 

 

8. § 49 a 50 včetně nadpisů znějí: 

 

„§ 49 

 

Přestupky proti občanskému soužití 

 

(1) Přestupku se dopustí ten, kdo 

a) jinému ublíží na cti tím, že ho urazí nebo vydá v posměch,  

b) jinému z nedbalosti ublíží na zdraví. 

 

(2) Přestupku se dopustí ten, kdo úmyslně naruší občanské soužití tím, že 

a) jinému vyhrožuje újmou na zdraví, 

b) jinému způsobí drobné ublížení na zdraví, 

c) jiného nepravdivě obviní z přestupku, 

d) se vůči jinému dopustí schválnosti, nebo 

e) se vůči jinému dopustí jiného hrubého jednání. 



4 

 

 

(3) Přestupku se dále dopustí ten, kdo 

a) omezuje nebo znemožňuje příslušníku národnostní menšiny výkon práv příslušníků 

národnostních menšin, 

b) způsobí jinému újmu pro jeho příslušnost k národnostní menšině nebo pro jeho etnický 

původ, pro jeho rasu, barvu pleti, pohlaví, sexuální orientaci, jazyk, víru nebo náboženství, 

pro jeho politické nebo jiné smýšlení, členství nebo činnost v politických stranách nebo 

politických hnutích, odborových organizacích nebo jiných sdruženích, pro jeho sociální 

původ, majetek, rod, zdravotní stav anebo pro jeho stav manželský nebo rodinný. 

 

(4) Za přestupek podle odstavce 1 až 3 lze uložit pokutu do 20 000 Kč. 

 

(5) Je-li přestupek podle odstavce 1 až 3 spáchán opakovaně (§ 91a) po rozhodnutí 

o přestupku podle odstavce 1 až 3, uloží se pokuta do 30 000 Kč. Za přestupek podle odstavce 

2 lze spolu s pokutou uložit zákaz pobytu. 

 

§ 50 

 

Přestupky proti majetku 

 

(1) Přestupku se dopustí ten, kdo úmyslně způsobí škodu na cizím majetku 

a) krádeží, 

b) zpronevěrou, 

c) podvodem, 

d) zničením či poškozením. 

 

(2) Přestupku se dopustí ten, kdo úmyslně 

a) neoprávněně užívá cizí majetek, 

b) přisvojí si cizí věc nálezem nebo jinak bez přivolení oprávněné osoby, 

c) ukryje nebo na sebe nebo na jiného převede věc, která byla získána přestupkem spáchaným 

jinou osobou, nebo to, co za takovou věc bylo opatřeno. 

 

(3) Přestupku se dopustí i ten, kdo se o jednání uvedené v odstavci 1 pokusí. 

 

(4) Za přestupek podle odstavce 1 až 3 lze uložit pokutu do 20 000 Kč. 

 

(5) Je-li přestupek podle odstavce 1 až 3 spáchán opakovaně (§ 91a) po rozhodnutí 

o přestupku podle odstavce 1 až 3, uloží se pokuta do 30 000 Kč nebo zákaz pobytu.“. 

 

9. V § 57 odstavec 3 zní: 

 

 „(3) Ve společném řízení podle odstavce 1 nelze projednat přestupky spáchané 

po zahájení řízení o jiném přestupku.“. 

 

10. V § 58a se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno m), které 

zní: 

„m) zákaz pobytu, místo zákazu pobytu a doba jeho trvání. “ 

 



5 

 

11. V § 58a se na konci odstavce 3 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno m), které 

zní: 

„m) zákaz pobytu, místo zákazu pobytu a doba jeho trvání.“ 

 

12. V § 66 odst. 3 se písmeno f) zrušuje.   

 

13. V § 66 odstavec 4 zní: 

 

„(4) Usnesení o odložení věci se pouze poznamená do spisu. O odložení věci 

se vyrozumí pouze poškozený (§ 70 odst. 1).“. 

 

14. V § 68 odstavec 1 zní: 

 

„(1) Přestupky podle § 49 odst. 1 písm. b) a odst. 2, přestupky podle § 50 a přestupky 

podle § 125c odst. 1 písm. h) zákona o silničním provozu spáchané mezi osobami blízkými, 

jakož i přestupky podle § 49 odst. 1 písm. a) se projednávají jen na návrh postižené osoby, 

jejího zákonného zástupce nebo opatrovníka (dále jen „navrhovatel“).“. 

 

15. V § 68 odstavec 3 zní: 

 

„(3) Vyjde-li v řízení o přestupku zahájeném na návrh podle odstavce 1 najevo, 

že skutek nebyl spáchán mezi osobami blízkými, pokračuje se v řízení z úřední povinnosti.“. 

 

16. Za § 68 se vkládá nový § 69, který zní:  

 

„§ 69 

 

Orgány příslušné k projednávání přestupků proti veřejnému pořádku podle § 47 odst. 1, 

přestupků proti občanskému soužití podle § 49 a přestupků proti majetku podle § 50, si po 

zahájení řízení o těchto přestupcích nebo před uložením blokové pokuty vyžádají opis 

z evidence přestupků vedené Rejstříkem trestů (dále jen „evidence přestupků“) týkající se 

obviněného z přestupku. Obdobně postupují orgány příslušné podle § 10 odst. 1 při 

projednávání jednání majícího znaky přestupku proti veřejnému pořádku podle § 47 odst. 1, 

přestupku proti občanskému soužití podle § 49 nebo přestupku proti majetku podle § 50.“. 

 

17. V § 76 odstavci 1 úvodní části ustanovení se za slovo „přestupku“ vkládá slovo 

„usnesením“. 

 

18. V § 76 odst. 1 se za písmeno j) vkládají nová písmena k) a l), která znějí: 

„k) v řízení o návrhu podle § 68 odst. 1 byl návrh podán opožděně, nebo osobou, která nebyla 

k podání návrhu oprávněna, 

l) v řízení z moci úřední vyšlo najevo, že se jedná o přestupek, který lze projednat jen na 

návrh podle § 68 odst. 1, a návrh nebyl podán,“. 

 

Dosavadní písmena k) a l) se označují jako písmena m) a n). 

 



6 

 

19. V § 76 odst. 1 se písmeno n) zrušuje. 

 

20. V § 76 odstavec 3 zní: 

 

„(3) Usnesení o zastavení řízení podle odstavce 1 písm. d) až i), l) a m) se pouze poznamenává 

do spisu.“. 
 

21 V § 77 se za slova „vyslovení viny,“ vkládají slova „formu zavinění,“. 

 

22. V § 79 odst. 1 větě první se slovo „nebo“ nahrazuje čárkou, a za písmeno „j)“ se vkládají 

slova „nebo k)“. 

 

23. § 80 zní: 

 

„§ 80 

 

Doručuje-li se rozhodnutí o přestupku veřejnou vyhláškou, správní orgán vyvěsí na 

úřední desce oznámení o možnosti převzít písemné vyhotovení rozhodnutí.“. 

 

24. Za § 87 se vkládají nové § 88 a 88a, které včetně nadpisů znějí: 

 

„§ 88 

 

Postup při zápisu do evidence přestupků 

 

(1) Údaje do evidence přestupků zapisuje správní orgán, který o přestupku rozhodoval 

v prvním stupni, prostřednictvím elektronického formuláře, jehož podobu zveřejní Rejstřík 

trestů způsobem umožňujícím dálkový přístup, nebo prostřednictvím elektronické aplikace 

přístupné způsobem umožňujícím dálkový přístup, kterou spravuje Rejstřík trestů. 

 

(2) V případě, kdy o uložení blokové pokuty rozhodovala Policie České republiky, 

provádí zápis údajů do evidence přestupků ten orgán, který ji uložil; v případě, kdy o uložení 

blokové pokuty rozhodovala obecní policie, provádí zápis obec. 

 

(3) V případě, že se jedná o pravomocné rozhodnutí uvedené v § 91 odst. 2, kterým byla 

vyslovena vina, údaje do evidence přestupků zapisuje orgán, který rozhodoval v prvním 

stupni. 

 

(4) Správní orgán, který zapsal údaje do evidence přestupků, odpovídá za to, že jím 

zapsané údaje jsou v souladu s provedeným přestupkovým řízením, s pravomocným 

rozhodnutím o jeho změně a s rozhodnutím soudu, který rozhodl o správní žalobě proti 

rozhodnutí o přestupku.  

 

(5) Zápis údajů do evidence přestupků se provede bez zbytečného odkladu, nejpozději 

do pěti pracovních dnů ode dne, kdy se příslušný orgán o rozhodnutí dozvěděl. Záznam 

provede ke dni nabytí právní moci rozhodnutí nebo uložení blokové pokuty. 

 

 



7 

 

§ 88a 

 

Námitkové řízení 

 

(1) Domnívá-li se fyzická osoba, že údaje vedené v evidenci přestupků o její osobě 

nejsou v souladu s provedeným přestupkovým řízením anebo s rozhodnutím soudu, který 

rozhodl o správní žalobě proti rozhodnutí o přestupku, může podat u správního orgánu, který 

zápis provedl, námitku.  

 

(2) Dojde-li správní orgán, který zápis do evidence přestupků provedl, k závěru, že 

námitka je oprávněná, údaje v evidenci přestupků bezodkladně opraví a osobu, která námitku 

podala, o tom vyrozumí; jinak námitku rozhodnutím zamítne. Vydání rozhodnutí může být 

prvním úkonem v řízení.“. 

 

25. Za § 90 se vkládá nový § 91, který zní: 

 

„§ 91 

 

(1) V evidenci přestupků se evidují pravomocná rozhodnutí o přestupcích proti 

alkoholismu a toxikomanii podle § 30, na úseku zemědělství a myslivosti podle § 35 odst. 1 

písm. c) a f), na úseku obrany České republiky podle § 43, proti veřejnému pořádku podle § 

47 odst. 1, přestupcích proti občanskému soužití podle § 49 a přestupcích proti majetku podle 

§ 50. 

 

(2) V evidenci přestupků se evidují pravomocná rozhodnutí o jednání osob uvedených 

v § 10 odst. 1 majícím znaky přestupku proti alkoholismu a toxikomanii podle § 30, na úseku 

zemědělství a myslivosti podle § 35 odst. 1 písm. c) a f), na úseku obrany České republiky 

podle § 43, proti veřejnému pořádku podle § 47 odst. 1, přestupku proti občanskému soužití 

podle § 49 nebo přestupku proti majetku podle § 50. 

  

(3) Jde-li o osobu, která je příslušníkem zpravodajských služeb České republiky, 

odstavce 1 a 2 se nepoužijí.“. 

 

26. Za § 91 se vkládá nový § 91a, který zní: 

 

„§ 91a 

 

Přestupek je spáchán opakovaně, jestliže od nabytí právní moci rozhodnutí o jiném 

přestupku, z něhož byl obviněný uznán vinným, neuplynulo dvanáct měsíců.“. 

 

 

Čl. II 

 

Přechodná ustanovení 

 

1. Řízení o přestupcích, která nebyla pravomocně skončena přede dnem nabytí účinnosti 

tohoto zákona, se dokončí podle dosavadních právních předpisů. 



8 

 

2. Do evidence přestupků se zapisují pravomocná rozhodnutí o přestupcích uvedených 

v § 91 odst. 1 a o jednáních majících znaky přestupku uvedených v § 91 odst. 2, pokud 

ke spáchání přestupku a jednání majícího znaky přestupku došlo po dni nabytí účinnosti 

tohoto zákona. 

3. Ustanovení o přerušení běhu lhůty vydáním rozhodnutí se použije pouze u přestupků 

spáchaných po nabytí účinnosti tohoto zákona. 

 

 

ČÁST DRUHÁ 

 

Změna zákona o Rejstříku trestů 

 

Čl. III 

 

Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění zákona č. 126/2003 Sb., zákona 

č. 253/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 179/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., 

zákona č. 345/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 130/2008 Sb., zákona č. 227/2009 

Sb., zákona č. 306/2009 Sb., zákona č. 357/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona 

č. 167/2012 Sb., zákona č. 193/2012 Sb. a zákona č. …/2013 Sb., se mění takto:  

 

1. V § 2 odstavec 2 zní:  

 

„(2) Rejstřík trestů vede evidenci fyzických osob, které byly uznány vinnými spácháním 

přestupku nebo spácháním jednání, které má znaky přestupku (dále jen „přestupek“), pokud 

tak stanoví zvláštní právní předpis (dále jen „evidence přestupků“). Pro účely vydávání opisu 

z evidence přestupků je Rejstřík trestů oprávněn ověřovat přesnost osobních údajů.“. 

 

2. V § 2 odstavec 3 zní: 

 

„(3) Rejstřík trestů se pro účely přístupu do informačních systémů veřejné správy 

považuje za orgán, který napomáhá při vyšetřování, odhalování a stíhání trestných činů.“. 

 

3. V 10 odst. 5 se věta první nahrazuje větou „V opise se uvádějí všechny údaje o každém 

odsouzení osoby, které se opis týká, a všechny údaje o průběhu výkonu trestů a ochranných 

opatření i o zahlazení odsouzení fyzické osoby nebo o zániku účinků odsouzení právnické 

osoby, včetně údajů o cizozemských odsouzeních, na která se hledí jako na odsouzení soudy 

České republiky.“. 

 

4. V § 11a se na konci odstavce 2 doplňuje věta „Nelze-li údaj uvedený v žádosti o výpis 

ověřit průkazem totožnosti nebo s využitím základního registru obyvatel, kontaktní místo 

připustí jeho potvrzení čestným prohlášením.“. 

 

5. V § 15a se doplňuje odstavec 3, který zní: 

 

„(3) Na žádost Policie České republiky nebo Ministerstva vnitra vydá Rejstřík trestů 

za účelem poskytnutí evidenční ochrany informace o vydání výpisu nebo opisu a o nahlédnutí 

do opisu z evidence Rejstříku trestů, včetně informace, na čí žádost se tak stalo. Informace 



9 

 

podle věty první a žádosti o jejich vydání se předávají v elektronické podobě způsobem 

umožňujícím dálkový přístup.“. 

 

6. § 16 zní: 

 

„§ 16 

Žádosti o opis nebo výpis se podávají na formuláři, jehož náležitosti stanoví prováděcí 

právní předpis, nebo prostřednictvím elektronické aplikace přístupné způsobem umožňujícím 

dálkový přístup. Podobu formuláře zveřejní Rejstřík trestů způsobem umožňujícím dálkový 

přístup.“. 

 

7. Za část třetí se vkládá nová část čtvrtá, která včetně nadpisu zní: 

 

„ČÁST ČTVRTÁ 

 

EVIDENCE PŘESTUPKŮ 

 

§ 16i 

 

(1) V evidenci přestupků se evidují údaje o pravomocných rozhodnutích o přestupku, 

kterými byla vyslovena vina, o nichž tak stanoví zvláštní právní předpis. 

 

(2) Evidence přestupků obsahuje  

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení pachatele přestupku a místo a stát jeho 

narození, 

b) rodné číslo pachatele přestupku nebo datum jeho narození, pokud pachatel nemá rodné 

číslo,  

c) státní občanství pachatele přestupku, 

d) právní kvalifikaci přestupku, včetně formy zavinění, 

e) druh a výměru sankce, popřípadě ochranného opatření, bylo-li uloženo,  

f) údaje o výkonu sankce zákazu činnosti, pokud byla uložena,  

g) označení a sídlo správního orgánu, který projednal přestupek v prvním stupni 

a v odvolacím řízení,  

h) číslo jednací rozhodnutí o přestupku v prvním stupni a v odvolacím řízení, datum jeho 

vydání a nabytí právní moci, 

i) označení a sídlo orgánu a jméno a příjmení nebo služební nebo identifikační číslo 

oprávněné úřední osoby, která projednala přestupek v blokovém řízení, datum uložení 

blokové pokuty, evidenční číslo pokutového bloku nebo bloku na pokutu na místě 

nezaplacenou, 

j) označení a sídlo správního orgánu, který pravomocně rozhodl v přezkumném řízení 

o rozhodnutí o přestupku, pokud došlo ke změně údajů podle písmene d) nebo e), a číslo 

jednací tohoto rozhodnutí, datum jeho vydání a nabytí právní moci, 

k) označení a sídlo správního orgánu, který na základě obnovy řízení o přestupku pravomocně 

rozhodl v novém řízení, pokud v novém řízení došlo ke změně údajů podle písmene d) 

nebo e), a číslo jednací tohoto rozhodnutí, datum jeho vydání a nabytí právní moci, 

l) označení a sídlo orgánu a jméno, příjmení a funkci nebo služební nebo identifikační číslo 

oprávněné úřední osoby, která zápis do evidence přestupků provedla. 

 



10 

 

(3) V evidenci přestupků se dále vedou údaje o  

a) datu zápisu pravomocného rozhodnutí o přestupku a jeho změnách, a 

b) datu a času vydání opisu z evidence přestupků a o jeho obsahu, o datu a času umožnění 

nahlédnout do opisu z evidence přestupků, a údaj o tom, na čí žádost se tak stalo.  

 

§ 16j 

 

Opis z evidence přestupků 

 

(1) Rejstřík trestů vydá opis z evidence přestupků na základě žádosti pouze 

a) správnímu orgánu pro účely projednávání přestupků,  

b) úřední osobě oprávněné k projednávání přestupků v blokovém řízení, a to pro potřeby 

projednávání přestupků,  

c) orgánu činnému v trestním řízení, 

d) národnímu členovi Eurojustu pro účely plnění úkolů v Eurojustu, 

e) soudu, 

f) státnímu zastupitelství, 

g) Ministerstvu spravedlnosti  

1. pro účely řízení o stížnosti pro porušení zákona a o žádosti o milost,  

2. pro provádění jiných úkonů trestního řízení, pokud je k nim příslušné podle zákona 

upravujícího mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních nebo podle vyhlášené 

mezinárodní smlouvy, kterou je Česká republika vázána,  

3. jedná-li ve věcech týkajících se činnosti Rejstříku trestů před soudem nebo zastupuje-li 

Českou republiku při vyřizování stížností na porušení Úmluvy o ochraně lidských práv 

a základních svobod a jejích Protokolů, týkajících se činnosti Rejstříku trestů,  

h) Kanceláři prezidenta republiky pro účely  

1. řízení o žádosti o milost, 

2. jmenování nebo podání návrhu na jmenování do funkce prezidentem republiky, 

i) jinému orgánu, pokud tak stanoví zvláštní právní předpis. 

 

(2) Žádost o opis z evidence přestupků se podává na elektronickém formuláři, jehož 

náležitosti stanoví prováděcí právní předpis, nebo prostřednictvím elektronické aplikace. 

Elektronický formulář zveřejní Rejstřík trestů způsobem umožňujícím dálkový přístup. Opisy 

z evidence přestupků a žádosti o ně se předávají v elektronické podobě podepsané uznávaným 

elektronickým podpisem nebo označené uznávanou elektronickou značkou, a to způsobem 

umožňujícím dálkový přístup. Není-li tento způsob předávání možný, předávají se opisy 

z evidence přestupků a žádosti o ně jiným způsobem umožňujícím ověřit jejich pravost. 

Opis z evidence přestupků vydá Rejstřík trestů bez zbytečného odkladu.  

 

(3) V opise z evidence přestupků se uvádějí údaje o všech pravomocných rozhodnutích 

o přestupku podle § 16i odst. 2, jimiž byla vyslovena vina osoby, které se opis týká.  

  

(4) Na písemnou žádost osoby, jejíž totožnost byla ověřena, se jí umožní nahlédnout do 

opisu z evidence přestupků týkajícího se této osoby. Za nahlédnutí do opisu z evidence 

přestupků se platí poplatek podle zvláštního právního předpisu. Na postup při nahlédnutí do 

opisu z evidence přestupků se § 16a odst. 1 a 2 písm. b) užije obdobně. 

 



11 

 

(5) Na omezení práva na informace o zpracování osobních údajů fyzické osoby podle 

zákona upravujícího ochranu osobních údajů se § 15a odst. 1 a 2 užije přiměřeně. 

 

(6) Na žádost Policie České republiky nebo Ministerstva vnitra vydá Rejstřík trestů za 

účelem poskytnutí evidenční ochrany informace o vydání opisu z evidence přestupků 

a o nahlédnutí do opisu z evidence přestupků, včetně informace, na čí žádost se tak stalo. 

Informace podle věty první a žádosti o jejich vydání se předávají v elektronické podobě 

způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

 

(7) Opis z evidence přestupků je veřejnou listinou.  

 

§ 16k 

 

(1) Údaje obsažené v evidenci přestupků se vyřazují z evidence po uplynutí 5 let ode 

dne nabytí právní moci rozhodnutí o přestupku. Údaje o pravomocném rozhodnutí 

o přestupku se z evidence přestupků vyřadí též, je-li toto rozhodnutí zrušeno rozhodnutím 

správního orgánu nebo soudu. 

 

(2) Údaje vyřazené podle odstavce 1 a údaje o zrušených pravomocných rozhodnutích 

o přestupku se ukládají v úschovně dokumentace. Údaje podle věty první se poskytnou 

za účelem dokazování v případě sporu na písemnou žádost osobě, které se týkají, soudu 

a Ministerstvu spravedlnosti. Jinému orgánu se tyto údaje poskytnou, pokud tak stanoví 

zvláštní právní předpis. 

 

(3) V úschovně dokumentace se provede záznam o datu a času poskytnutí údajů 

uvedených v odstavci 2 a dále se uvede, na čí žádost se tak stalo.  

 

(4) Údaje o osobách uložené v úschovně dokumentace podle odstavce 2 se uchovávají 

10 let od jejich uložení.“. 

 

Dosavadní část čtvrtá se označuje jako část pátá.  

 

8. Za § 17 se vkládá nový § 17a, který zní: 

 

„§ 17a 

 

Ministerstvo spravedlnosti vydá vyhlášku k provedení § 16 a § 16j odst. 2.“. 

 

 

ČÁST TŘETÍ 

 

Změna zákona o správních poplatcích 

 

Čl. IV 

 

V položce 2 písm. c) přílohy k zákonu č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, se 

za slovo „trestů“ vkládají slova „nebo do opisu z evidence fyzických osob, které byly uznány 



12 

 

vinnými spácháním přestupku nebo spácháním jednání, které má znaky přestupku vedené 

Rejstříkem trestů“. 

 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

 

Změna zákona o zpravodajských službách 

 

Čl. V 

 

 V § 11 zákona č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách, ve znění zákona 

č. 53/2004 Sb., zákona č. 80/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 227/2009 Sb. 

a zákona č. 357/2011 Sb., odstavec 3 zní:  

 

„(3) Rejstřík trestů vydá zpravodajské službě na její žádost opis nebo výpis z evidence 

Rejstříku trestů a opis z evidence fyzických osob, které byly uznány vinnými spácháním 

přestupku nebo spácháním jednání, které má znaky přestupku vedené Rejstříkem trestů (dále 

jen „evidence přestupků“), informace o vydání výpisu nebo opisu z evidence Rejstříku trestů 

nebo opisu z evidence přestupků a o nahlédnutí do opisu z evidence Rejstříku trestů nebo 

z evidence přestupků, včetně informace, na čí žádost se tak stalo. Žádost o vydání opisu nebo 

výpisu z evidence Rejstříku trestů nebo opisu z evidence přestupků nebo informace podle věty 

první a opis nebo výpis z evidence Rejstříku trestů nebo opis z evidence přestupků se 

předávají v listinné podobě nebo v elektronické podobě, a to způsobem umožňujícím dálkový 

přístup; jiné informace, než je opis nebo výpis z evidence Rejstříku trestů nebo opis 

z evidence přestupků, předá Rejstřík trestů v elektronické podobě, a to způsobem 

umožňujícím dálkový přístup.“. 

 

 

ČÁST PÁTÁ 

 

Změna zákona o pobytu cizinců 

 

Čl. VI 

 

Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých 

zákonů, ve znění zákona č. 140/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 217/2002 Sb., 

zákona č. 222/2003 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 539/2004 

Sb., zákona č. 559/2004 Sb., zákona č. 428/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona 

č. 136/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 230/2006 Sb., 

zákona č. 170/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 

Sb., zákona č. 140/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona 

č. 382/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 47/2009 

Sb., zákona č. 197/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 278/2009 Sb., zákona 

č. 281/2009 Sb., zákona č. 424/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., 

zákona č. 303/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 375/2011 

Sb., zákona č. 458/2011 Sb. a zákona č. 494/2012 Sb., se mění takto: 

 



13 

 

1. V § 170a odst. 6 úvodní části ustanovení se za slova „z přestupku“ vkládají slova „nebo 

jednání, které má znaky přestupku
47)

“. 

 

Poznámka pod čarou č. 47 zní:  

 

„
47)

 § 10 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů.“. 

 

2. V § 170a odstavec 7 zní: 

 

„(7) Spolehlivost se prokazuje opisem z evidence fyzických osob, které byly uznány 

vinnými spácháním přestupku nebo spácháním jednání, které má znaky přestupku, vedené 

Rejstříkem trestů (dále jen „evidence přestupků“); ministerstvo je oprávněno vyžádat si opis 

z evidence přestupků vedené Rejstříkem trestů za účelem posouzení spolehlivosti fyzické 

osoby. Žádost o vydání opisu z evidence přestupků a opis z evidence přestupků se předávají 

v elektronické podobě způsobem umožňujícím dálkový přístup.“. 

 

 

ČÁST ŠESTÁ 

 

Změna zákona o Probační a mediační službě 

 

Čl. VII 

 

V § 5 odst. 3 větě druhé zákona č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě 

a o změně zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 

správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, 

ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (zákon 

o Probační a mediační službě), ve znění zákona č. 357/2011 Sb., se za slova „si opis 

z evidence Rejstříku trestů“ vkládají slova „a opis z evidence fyzických osob, které byly 

uznány vinnými spácháním přestupku nebo spácháním jednání, které má znaky přestupku 

vedené Rejstříkem trestů (dále jen „evidence přestupků“)“ a slova „opis z evidence Rejstříku 

trestů“ se nahrazují slovy „z evidence přestupků a opis z evidence Rejstříku trestů 

a z evidence přestupků“. 

 

 

ČÁST SEDMÁ 

 

Změna zákona o zbraních 

 

Čl. VIII 

 

 Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění 

zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 227/2003 Sb., zákona č. 228/2003 Sb., zákona č. 537/2004 

Sb., zákona č. 359/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 310/2006 Sb., zákona č. 

170/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., 

zákona č. 484/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 

Sb., zákona č. 148/2010 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 

167/2012 Sb. a zákona č. …/2013 Sb., se mění takto: 



14 

 

 

1. V § 9 se na konci odstavce 3 doplňuje věta „Policie je oprávněna vyžádat si za účelem 

posouzení udělení výjimky opis z evidence fyzických osob, které byly uznány vinnými 

spácháním přestupku nebo spácháním jednání, které má znaky přestupku vedené Rejstříkem 

trestů (dále jen „evidence přestupků“).“. 

 

2. V § 17 odst. 4 se za slova „evidence Rejstříku trestů“ vkládají slova „a doklad obdobný 

opisu z evidence přestupků“, slova „takový doklad“ se nahrazují slovy „takové doklady“ 

a slovo „jej“ se nahrazuje slovem „je“. 

 

3. V § 23 odst. 1 písm. c) úvodní části ustanovení se za slovo „přestupku“ vkládají slova 

„nebo jednání, které má znaky přestupku
25)

“. 

 

Poznámka pod čarou č. 25 zní:  

 

„
25) 

§ 10 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.“. 

 

4. V § 23 odstavec 3 zní:  

 

„(3) Příslušný útvar policie je oprávněn vyžádat si za účelem posouzení spolehlivosti 

fyzické osoby podle odstavce 1 písm. c) opis z evidence přestupků. Za účelem posouzení 

spolehlivosti fyzické osoby je příslušný útvar policie oprávněn rovněž požádat obecní úřad 

a orgán státní báňské správy o údaje umožňující posoudit spolehlivost fyzické osoby podle 

odstavce 1 písm. c); obecní úřad a orgán státní báňské správy žádosti vyhoví bez zbytečného 

odkladu.“. 

 

5. V § 24 odst. 2 se za slova „evidence Rejstříku trestů“ vkládají slova „a doklad obdobný 

opisu z evidence přestupků“, slova „takový doklad“ se nahrazují slovy „takové doklady“ 

a slovo „jej“ se nahrazuje slovem „je“. 

6. V § 33 se na konci odstavce 3 doplňuje věta „Příslušný útvar policie je oprávněn vyžádat si 

za účelem posouzení spolehlivosti fyzické osoby nebo jejího odpovědného zástupce, nebo 

odpovědného zástupce nebo člena statutárního orgánu právnické osoby podle odstavce 2 

písm. c) opis z evidence přestupků.“. 

 

7. V § 77a se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní: 

 

„(2) Přestupky podle tohoto zákona se zapisují do evidence přestupků; pro zápis do evidence 

přestupků se obdobně použije § 88 zákona o přestupcích.“. 

 

 

ČÁST OSMÁ 

 

Změna zákona o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů 

 

Čl. IX 

 



15 

 

V § 16 odst. 2 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 

sborů, se za písmeno a) vkládá nové písmeno b), které zní: 

 

„b) vyžádat opis z evidence fyzických osob, které byly uznány vinnými spácháním přestupku 

nebo spácháním jednání, které má znaky přestupku vedené Rejstříkem trestů,“. 

 

Dosavadní písmena b) a c) se označují jako písmena c) a d).  

 

 

ČÁST DEVÁTÁ 

 

Změna zákona o nakládání s bezpečnostním materiálem 

 

Čl. X 

 

Zákon č. 310/2006 Sb., o nakládání s některými věcmi využitelnými k obranným 

a bezpečnostním účelům na území České republiky a o změně některých dalších zákonů 

(zákon o nakládání s bezpečnostním materiálem), ve znění zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 

274/2008 Sb., zákona č. 156/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č.  281/2009 Sb. 

a zákona č. 420/2011 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 4 odst. 3 písm. b) úvodní části ustanovení se za slovo „přestupku“ doplňují slova „nebo 

jednání, které má znaky přestupku
17)

“. 

 

Poznámka pod čarou č. 17 zní: 

 

„
17)

 § 10 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.“. 

 

2. V § 4 se doplňuje odstavec 9, který zní: 

 

„(9) Příslušný útvar policie je oprávněn vyžádat si opis z evidence fyzických osob, které 

byly uznány vinnými spácháním přestupku nebo spácháním jednání, které má znaky 

přestupku vedené Rejstříkem trestů za účelem posouzení spolehlivosti fyzické osoby podle 

odstavce 3 písm. b). Žádost o vydání opisu z evidence přestupků a opis z evidence přestupků 

se předávají v elektronické podobě, a to způsobem umožňujícím dálkový přístup.“. 

 

 

ČÁST DESÁTÁ 

 

Změna zákona o obecní policii 

 

Čl. XI 

 

Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění zákona č. 67/1993 Sb., zákona 

č. 163/1993 Sb., zákona č. 82/1995 Sb., zákona č. 153/1995 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., 

zákona č. 311/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 274/2008 

Sb., zákona č. 480/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona 



16 

 

č. 375/2011 Sb. a zákona č. 142/2012 Sb., zákona č. 494/2012 Sb. a zákona č. …/2013 Sb., se 

mění takto: 

 

1. V § 4b odst. 1 úvodní části ustanovení se za slovo „přestupku“ vkládají slova „nebo 

jednání, které má znaky přestupku
33)

“. 

 

Poznámka pod čarou č. 33 zní:  

 

„
33)

 § 10 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.“. 

 

2. V § 4b se na konci textu odstavce 4 doplňují slova „; za tímto účelem je obec oprávněna 

vyžádat si též opis z evidence fyzických osob, které byly uznány vinnými spácháním 

přestupku nebo spácháním jednání, které má znaky přestupku vedené Rejstříkem trestů“. 

 

3. V § 11a se na konci odstavce 3 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje písmeno i), které zní: 

 

„i) zákaz pobytu, místo zákazu pobytu a doba jeho trvání.“. 

 

4. V § 11a se na konci odstavce 4 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje písmeno e), které zní: 

 

„e) zákaz pobytu, místo zákazu pobytu a doba jeho trvání.“. 

 

 

ČÁST JEDENÁCTÁ 

 

Změna zákona o rybářství 

 

Čl. XII 

 

V § 30 zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, 

ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství), ve 

znění zákona č. 104/2011 Sb. a zákona č. 237/2012 Sb., se doplňují odstavce 8 a 9, které 

znějí: 

 

„(8) Přestupky podle odstavce 1 písmene c) až g) a i) se zapisují do evidence fyzických osob, 

které byly uznány vinnými spácháním přestupku nebo spácháním jednání, které má znaky 

přestupku, vedené Rejstříkem trestů (dále jen „evidence přestupků“); pro zápis do evidence 

přestupků se obdobně použije § 88 zákona o přestupcích. 

 

(9) Přestupek, který se podle odstavce 8 zapisuje do evidence přestupků a který byl projednán 

rybářskou stráží podle § 16 písmene e) v blokovém řízení, do evidence přestupků zapíše 

rybářský orgán, který rybářskou stráž ustanovil.“. 

 

 

ČÁST DVANÁCTÁ 

 

Změna zákona o výbušninách 

 



17 

 

Čl. XIII 

 

V § 44 zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské 

správě, ve znění zákona č. 542/1991 Sb., zákona č. 128/1999 Sb., zákona č. 376/2006 Sb. 

a zákona č. 184/2011 Sb., se doplňuje odstavec 5, který zní: 

 

„(5) Přestupky podle odstavce 1 písmene c) až f) se zapisují do evidence fyzických osob, 

které byly uznány vinnými spácháním přestupku nebo spácháním jednání, které má znaky 

přestupku, vedené Rejstříkem trestů (dále jen „evidence přestupků“); pro zápis do evidence 

přestupků se obdobně použije § 88 zákona o přestupcích.“. 

 

 

ČÁST TŘINÁCTÁ 

 

Změna zákona o myslivosti 

 

Čl. XIV 

 

V § 63 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, se doplňují odstavce 5 a 6, které znějí: 

 

„(5) Přestupky podle odstavce 2 se zapisují do evidence fyzických osob, které byly uznány 

vinnými spácháním přestupku nebo spácháním jednání, které má znaky přestupku, vedené 

Rejstříkem trestů (dále jen „evidence přestupků“); pro zápis do evidence přestupků se 

obdobně použije ustanovení zvláštního právního předpisu18). 

 

(6) Přestupek, který se podle odstavce 5 nebo podle zvláštního právního předpisu18) zapisuje 

do evidence přestupků a který byl projednán mysliveckou stráží podle § 14 odstavec 1 

písmene i) v blokovém řízení, zapíše do evidence přestupků orgán státní správy myslivosti, 

který mysliveckou stráž ustanovil.“. 

 

 

ČÁST ČTRNÁCTÁ 

 

ÚČINNOST 

 

Čl. XII 

 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2015, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 2, 3, 4, 5, 

6, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 a 26, čl. II bodů 1 a 3 a čl. III bodů 2, 3, 4 

a 5, které nabývají účinnosti prvním dnem druhého kalendářního měsíce následujícího po dni 

jeho vyhlášení.  

 

 

 


